公  告
承辦人：郭紋秀小姐
電  話：分機 63280
時   間：108年 8 月 23 日

主旨：108學年度第一學期學分抵免相關事宜。

說明：

一、擬申請學分抵免之學、碩、博士班新生(含重考生、轉系生、轉所

生、轉學生)，請上網登錄抵免學分系統申請。

抵免學分系統：

https://nckustory.ncku.edu.tw/credit/index.php

    抵免學分系統截止日期：9月 27日

二、抵免學分原則

1.學士班：

大學部轉學生、重考生除辦理本系開授之科目抵免外，欲抵免

非本系科目者，抵免科目須為校內開設之課程且以 6學分為

限，不得要求本系為辦理抵免提出新開課程申請。

2.碩、博士班：

（1）一般生抵免以 6學分為限，專題討論課程不得抵免。但在

     臺灣綜合大學取得相關課程之學分抵免得以 12學分為限。

（2）本系一貫修讀學、碩士學位之預研生抵免以 16學分為限，

     其中碩士專班之課程至多抵免 6學分。

（3）申請抵免外系課程須經本系認可同意後加註「外系科目」。

     抵免科目若已計入大學部或研究所畢業學分數內，不得再申

     請抵免學分。

三、有關本系學分抵免相關規定，請參閱「國立成功大學水利及海洋

工程學系辦理學生抵免學分細則」

國立成功大學水利及海洋工程學系辦理學生抵免學分細則

103/04/10  102學年度第2學期第1次系務會議通過

一、國立成功大學水利及海洋工程學系為本系學生辦理抵免學分，特依據「國立成功大學學生抵
免學分辦法」訂定本細則。

二、下列學生得申請抵免學分：

    (一) 轉系(所)生。
    (二) 轉學生。

(三) 重考生，指原已就讀大學或研究所並未畢業，再經入學考試錄取本系之新生。
(四) 預先修習本校研究所課程成績達七十分以上，且學分未列入畢業最低學分數內，而持有

證明者(含本系預先修習研究所課程之預研生)。

三、前條所列各類學生抵免學分規定如下：

    (一)大學部學生：

1.申請抵免學分之課程以在6年內修畢者為限。

2.轉系生轉入二年級者，其抵免學分總數以本系一年級應修學分總數為原則；轉入三年
級者，其抵免學分總數以本系一、二年級應修學分總數為原則。

3.降級轉系者，其抵免學分總數以本系一、二年級或一、二、三年級應修學分總數為原
則。

4.轉學生抵免學分比照轉系生規定辦理；特殊情形則依照有關規定辦理。

5.在本校未取得學位，而重考本系之新生抵免學分以110學分為限。

6.在外校未取得學位，而考上本系之新生抵免學分以32學分為限。

     (二)碩、博士班學生：

1.申請抵免學分之課程以在6年內修畢者為限。

2.轉所生抵免以12學分為限，在一年級選修之專題討論課程可抵免。

3.在本校未取得學位，而重考本系之新生，凡在本校已修畢之課程，符合本系畢業學分
之規定者，其抵免學分總數得以畢業學分之二分之一為限。

4.在外校未取得學位，而考上本系之新生抵免學分以6學分為限。在臺灣綜合大學系統修
習之學分得以抵免12學分為限。

5.碩、博士班一般新生抵免以6學分為限，抵免外系專業科目須註明，專題討論課程不得
抵免。

6.本系預研生抵免以16學分為限，抵免外系專業科目須註明。

四、重考生新生轉(編)入年級規定如下：

    (一)重考之新生，依法取得學籍時，其已修及格之科目學分，得酌情辦理抵免及提高編級。

    (二)學士班重考生抵免40學分以上者得編入二年級，抵免80學分以上者，得編入三年級，抵
免110學分以上者，得編入四年級。

    (三)學士班及碩士班至少需再修業一年、博士班至少需再修業兩年並依照學期限修學分數修
習始可畢業。

五、申請抵免之科目與本校既有科目應符合下列之要件，始准予抵免學分：

    (一) 科目名稱、內容皆相同者。

    (二) 科目名稱雖不同，但內容相同者。

    (三) 科目名稱、內容雖不同，但實質相近似，可彼此取代者。

申請抵免之科目應與本校既有科目相當，本系不受理為辦理抵免而申請加開新課程。

大學部轉學生、重考生申請抵免科目，如其為外系選修科目，則以6學分為限。

六、不同學分互抵後之處理：以多學分抵免少學分，抵免後以少學分登記。

七、申請抵免學分之期限及程序：

    (一) 申請期限：應於入學當學期，開學後2個月內完成抵免學分承認作業，逾期視同放棄。

    (二) 申請程序：應繳交本系抵免學分承認表、原校修讀之成績單、修業(或轉學)證明書正本
及擬抵免課程之教學大綱。

八、不論學分承認多寡，每學期所選學分數，應達該學期修習下限學分規定。

九、抵免學分之審核:

通識教育科目由通識教育中心負責審查；

本系專業科目由本系負責審查；

體育及軍訓科目由體育室及軍訓室分別負責審核，並由教務處複核；

轉系（所）生原在本校已修習之共同核心課程、專業課程、軍訓及體育等科目成績及格者，
由本系審核之。

十、本辦法未盡事宜，悉依本校學則及有關規章辦理。

十一、本辦法經系務會議通過，並報請教務處備查後公告施行，修訂時亦同。

	國立成功大學水利及海洋工程學系辦理學生抵免學分細則
	一、國立成功大學水利及海洋工程學系為本系學生辦理抵免學分，特依據「國立成功大學學生抵免學分辦法」訂定本細則。